赣经开办字〔2021〕75号
关于印发《赣州经济技术开发区临时用地管理暂行办法》的通知

赣州综合保税区，各乡（镇、街道）、赣州新能源科技城管理处，区直、驻区各部门（单位），区属各国有企业：

经区党工委第210次会议（党政联席会议）研究同意，现将《赣州经济技术开发区临时用地管理暂行办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

赣州经济技术开发区党政办公室

                              2021年4月3日
赣州经济技术开发区临时用地

管理暂行办法
第一章 总则

第一条  为进一步规范临时用地行为，保护土地所有权人和使用权人合法权益，加强临时用地管理，合理利用土地，根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《江西省实施〈中华人民共和国土地管理法>办法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国森林法实施条例》《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号）《赣州市临时用地管理暂行规定》（赣市国土资字〔2005〕109号）等法律、法规有关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  为加强全区土地统筹使用管理，成立临时用地审查工作小组，由分管区自然资源分局的区领导任小组组长，区自然资源分局为工作小组的牵头单位，小组成员由区住建局、区农办、区征迁办、区公管处、区城管分局、区司法分局、区生态环境分局、区应急管理局、临时用地涉及的乡（镇、街道、管理处）及其他相关单位组成，负责全区临时用地管理的组织领导、用地审批，研究解决临时用地管理中的重大疑难问题。

各成员单位按照职责分工，互相配合，各司其责，共同参与临时用地的审批和监管。
第二章 申请条件

第三条  因工程项目建设施工、地质勘查、抢险救灾、政府组织实施的急需公共服务配套设施需要，可申请临时用地。具体包括：

（一）建设项目施工过程中建设的直接服务于施工人员的办公和生活用房，包括临时办公用房、生活用房、临时工棚等使用的土地；直接服务于工程施工的辅助工程，包括农用地表土剥离堆放场、材料堆场、搅拌站、钢筋加工厂、施工及运输便道等使用的土地；

（二）建设项目选址实施的工程地质勘查、水文地质勘查，以及矿产资源勘查等，在勘查期间临时生活用房、临时工棚、地质勘查作业及其辅助工程、运输便道等使用的土地；

（三）符合《土地管理法实施条例》第二十七条规定的抢险救灾等使用的土地；

（四）符合法律、法规规定的其他需要临时使用的土地。

第四条  严格控制临时用地占用耕地和林地。临时使用的土地，应尽量利用荒山坡地、空闲地、边角地、完全丧失种植条件的土地。禁止在基本农田保护区、已建成的公共绿地、饮用水源保护区、自然保护区、名胜风景区等占用土地进行临时建设，临时建设不得侵占城市道路、电力、通信、交通通道、人防工程、城市地下管线等。

第五条  有下列情况之一的，不得审批临时用地：（一）城市规划建设在一年内实施的；（二）在国家建设征收土地范围内的；（三）兴建临时建筑设施会影响环保或他人合法权益的；（四）其他依法禁止临时使用土地的。
第三章 审查审批

第六条  申请临时用地时，应当向区自然资源分局提供以下资料：

1.临时使用集体土地的，申请人应提供：

（一）临时用地申请书（应说明申请理由、用地面积、使用期限等）；

（二）申请人身份的有效证件；

（三）占用林地的，需提交林业主管部门的审批意见；

（四）占用面积5000m²以上的，需提交水利主管部门的水土保持审批意见；

（五）申请用地范围、界址的宗地图；

（六）临时用地申请人与土地所有者或使用者签订的临时用地土地合同或协议；

（七）临时使用农用地的，提交临时用地复垦协议和土地复垦方案报告及评审表（方案加盖编制单位公章），土地复垦费用使用监管协议，土地复垦保证金的缴纳凭证。

（八）临时用地申请人承诺复耕复绿、不建永久性建筑物、到期后退还土地的承诺书。

（九）区自然资源分局认为需提供的其他材料。
2.临时使用国有未供土地的，申请人应提供第六条（一）、（二）、（五）、（六）、（九）项。

3.第六条（六）、（七）、（八）项可待批准后提供。
第七条  临时用地审查程序如下：

（一）由需临时使用土地的单位或个人直接向区自然资源分局提交申请资料。申请资料齐全的，予以受理；申请资料不全的，一次性告知应补充资料清单。

（二）区自然资源分局收文后5个工作日内组织临时用地审查工作小组对临时用地选址进行现场踏勘。临时用地审查工作小组于踏勘后5个工作日内，提出审查意见，经临时用地审查工作小组审查通过的，报区管委会备案，并由区自然资源分局核发《临时用地批复》等文件；审查未通过的，区自然资源分局书面告知申请单位。

《临时用地批复》应对临时用地使用性质、位置、面积、期限、限制及禁止性条款等作出明确规定。

临时使用土地的单位或个人应按照土地权属与农村集体经济组织或区自然资源分局签订临时用地协议，协议内容包括：临时用地位置、地类、面积、四至界址、使用年限、租金、当事人的权利义务、合同终止地上建筑物的处理方式、违约责任以及其他事项。

临时用地需要占用未征收农村集体土地的，需经村民代表大会同意和各乡（镇、街道、管理处）审查同意后，与农村集体经济组织签订临时用地协议。

临时使用已征收土地的，土地有偿使用费标准按第三方有资质评估单位评估结果确定。评估单位的确定方式为：区自然资源分局选择市自然资源局土地评估库内评估单位举行抽签，以抽签摇号的方式确定最终评估单位。

临时使用农用地的，临时使用土地的单位或个人应依据《土地复垦方案编制规程》的要求，组织编制土地复垦方案，随有关报批材料报送区自然资源分局审查并备案。临时使用土地的单位或个人应当与区自然资源分局在双方约定的银行建立土地复垦费用专门账户，按照复垦方案确定的资金数额，在土地复垦费用专门账户中一次性全额预存土地复垦费用。

临时用地应当依照法律法规规定严格履行安全及环保审批手续。

第四章  监督管理

第八条  临时用地者必须严格按照批准的用地位置、面积和临时用地合同约定的用途使用土地。不得在临时用地上建造永久性建筑物、构筑物和其他设施。使用期满，使用者必须拆除全部临时设施恢复至土地原貌。

临时用地时间一般不超过2年，期满需要续期的，使用人应当在期满前2个月内向区自然资源分局提出延期申请，区自然资源分局对确实需要续期又符合临时用地条件的，经临时用地审查工作小组审查同意的可批准延期，最多可延期一次，原则上延期不超过2年。

第九条  因经营不善或其他原因造成临时用地的企业关闭，停止使用土地的，用地单位应自行恢复土地原貌，交还土地。

第十条  本规定施行之前，未经有批准权的机关批准，已经占地搭建的临时性建筑设施，符合本规定条件允许临时用地的，经依法查处后，责令其补办临时用地审批手续。凡不符合本规定办理临时用地条件的，由相关主管部门责令其限期拆除搭建的建筑物，退还土地并恢复土地原貌。

第十一条  临时用地期满后，临时使用土地的单位或个人应交还土地，恢复土地原貌，限期拆除临时用地上的全部设施。涉及复耕复垦的，临时使用土地的单位或个人应当自临时用地期满之日起1年内完成土地复垦，按照复垦方案要求，恢复达到可供利用的条件。由区自然资源分局牵头临时用地审查小组及相关单位负责土地复垦验收，必要时可邀请专家进行现场踏勘认定，查验是否符合复垦要求，复垦的土地验收不合格的，依照《土地复垦条例》的规定，区自然资源分局使用缴纳的土地复垦保证金代为组织复垦，并将临时用地使用人不履行土地复垦义务的行为，纳入本地区政府建立的企业失信行为联合惩戒机制处理。
第十二条  经批准的临时用地如因国家建设或规划调整需要停止使用地的，使用者必须无条件服从，其临时用地使用期限自原审批机关的停止使用通知下达之日起终止，其临时建筑物应自行拆除。提前收回的临时用地，土地租金应当根据剩余使用时间给予退还。如涉及复耕复垦的，由临时用地使用者负责。

第十三条  临时用地单位应在施工现场显著位置设立标志牌。标志牌应包含临时用地使用单位名称和法定代表人、临时用地用途、临时用地范围和面积、使用期限等内容。
第五章  法律责任

第十四条  临时用地使用者有下列情形之一的，应承担相应的法律责任：

（一）临时用地使用者不按批准位置、面积和使用性质使用土地的，撤销其临时用地使用权，责令交还土地，恢复土地原貌。

（二）未经批准或非法批准使用土地的，按非法占地处理，责令交还土地，拆除临时用地上全部设施并恢复土地原貌。

（三）擅自将依法批准的临时用地进行出租、转让等其他形式的，按非法转让土地处理，撤销其临时用地使用权，没收其非法所得。

（四）临时用地期满不归还的，或临时用地申请延期未获批准而继续使用土地的，责令交还土地，恢复土地原貌，处以罚款。

（五）对不履行或不按照要求履行复垦义务的，责令限期整改，逾期不改正的，责令缴纳复垦费，可以处以土地复垦费的2倍以下罚款。

第十五条  临时用地审查、审批、监管过程中的有关职能部门及其工作人员，有违法违纪行为的，任何单位和个人有权检举、控告。
第六章  附则

第十六条  本办法由区自然资源分局负责解释。

第十七条  本办法自2021年4月3日下发，自2021年5月3日施行。

	赣州经济技术开发区党政办公室               2021年4月3日印发